

روند نزولی تورم ادامه دارد

معاون بانک مرکزی گفت: به منظور استمرار روند نزولی تورم تا پایان سال، اقدامات جدید بانک مرکزی در استفاده از ابزارهای سیاست پولی به زودی ابلاغ می‌شود. محمد شیریچیان با اشاره به کاهش بیش از ۱۷ درصدی تورم نقطه به نقطه شاخص قیمت مصرف‌کننده (CPI) از ابتدای امسال تا دی ماه تداوم روند نزولی این شاخص در بازه زمانی مذکور، تاکید کرد: به زودی و عنداللزوم پس از اخذ مجوزهای قانونی لازم، اقداماتی جدید در استفاده بیشتر از ابزارهای سیاست‌های پولی به منظور اثربخشی هر چه بهتر و استمرار با قوت این روند نزولی تا پایان سال از سوی بانک مرکزی اعلام و اجرایی خواهد شد. معاون اقتصادی بانک مرکزی تصریح کرد: با اجرای سیاست‌های پولی فعلی، نرخ رشد ۱۲ ماهه نقدینگی از ۱۰۳۳ درصد ابتدای امسال به حدود ۲۶ درصد براساس آخرین اطلاعات موجود کاهش یافته است. همچنین نرخ تورم تولیدکننده (PPI) نیز با تحقق عدد ۰۰۰۰ درصدی در دی ماه، میزان نقطه به نقطه این شاخص از ۷۰۴۰ درصد ابتدای امسال یا ۵۰۹ درصد کاهش به ۲۰۳۱ درصد در دهمین ماه سال رسیده است. به گفته شیریچیان، بانک مرکزی با تداوم سیاست‌های جاری و اتخاذ راهکارهای جدید متناسب با شرایط، با جدیت دستیابی به اهداف پیش‌بینی شده متغیرهای پولی را در راستای تحقق مهار تورم و کمک به رشد تولید دنبال می‌کند.

رشد ۲۲ برابری مصرف برق کشور

وزارت نیرو اعلام کرد: صنعت برق کشور در طول ۴۵ سال گذشته شاهد پیشرفت‌های کمی و کیفی قابل توجهی بوده است که از جمله نتایج آن افزایش بیش از ۲۲ برابری میزان مصرف برق کشور در طول این سال‌ها بوده است. در سال ۱۳۵۷ کل مصرف برق کشور ۱۴ میلیارد کیلووات ساعت بود که این رقم در پایان سال ۱۴۰۱ به ۳۱۷ میلیارد کیلووات ساعت رسیده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد در طول سال‌های اخیر بیش از ۵۰ درصد انرژی برق کشور در بخش مولدهای یعنی صنعت و کشاورزی به مصرف رسیده است. به عنوان مثال در حالی که در سال ۱۳۵۷ میزان مصرف برق در صنایع کشور ۵ میلیارد کیلووات ساعت بود که این رقم در سال ۱۴۰۱ با افزایش ۲۳ برابری به ۱۱۵ میلیارد کیلووات ساعت رسید. تنها در سال گذشته بخش کشاورزی و صنعت در مجموع ۱۰۵۰ درصد از کل برق مصرفی کشور را به خود اختصاص دادند. همچنین در طول سال‌های گذشته بخش خانگی همواره چیزی حدود ۳۰ درصد مصرف برق را به خود اختصاص داده است و تنها در سال گذشته در این بخش ۳۱ درصد بر مصرف رشد که البته نسبت به سال ۱۳۰۰ کاهش ۶۰ درصدی داشت. براساس این گزارش در طول سال‌های گذشته و در جریان تعدیل و بهینه‌سازی روشنایی معابر، سهم این بخش در مصرف برق روندی کاهشی داشته است و از ۵ درصد در سال ۱۳۷۷ به ۰۱۰۶ درصد در سال ۱۴۰۱ رسید.

رفع موانع واردات گوشت از قزاقستان

ایران و قزاقستان برای رفع موانع بهداشتی واردات گوشت قرمز از قزاقستان و صادرات فرآورده‌های لبنی ایران، پروتکل‌های بهداشتی واردات و صادرات امضا خواهند کرد. مجتبی نوروزی در نشست ویدئویی با امانگلی بردالی معاون وزیر کشاورزی قزاقستان با یادآوری بر امضای تفاهم‌نامه فی‌مابین دو کشور در زمینه همکاری‌های دامپزشکی، بر اهمیت صادرات و واردات فرآورده‌های لبنی در قالب این تفاهم‌نامه و لزوم اجرای مفاد آن تاکید کرد. بنابر اعلام وزارت جهاد کشاورزی در این راستا همتای قزاقستانی نیز با ابراز علاقه به محصولات لبنی تولیدی ایران و لزوم تسهیل و تسریع در صادرات آن به قزاقستان پیشنهاد کرد تا با تبادل اطلاعات بین کارشناسان دو کشور، زمینه صادرات محصولات لبنی و واردات گوشت تسهیل شود. مجتبی نوروزی - رئیس سازمان دامپزشکی کشور - نیز با توجه به تمایل طرفین و اهمیت این همکاری بین دو کشور خواستار همکاری‌های هر چه بیشتر در حوزه دامپزشکی با رویکرد حذف موانع رونق مبادلات تجاری ایران و قزاقستان به ویژه در حوزه فرآورده‌های لبنی شد. وی با تاکید بر رعایت مدیریت مصرف در شرایط کنونی، گفت: در چنین شرایطی مدیریت مصرف باید به عنوان یک الگوی جدی در دستور کار باشد و توجه همه اقشار جامعه به این موضوع به صورت جدی صورت پذیرد. سخنگوی صنعت آب کشور خاطرنشان کرد: در بحث مدیریت مصرف، شبکه آب شرب ادارات و ارگان‌های دولتی باید رعایت لازم در کاهش مصرف را داشته باشند و توجه ویژه مردم عزیز در سطح خانوارها نیز به این موضوع ضروری است. وی افزود: همچنین در بخش صنعت، استفاده از ظرفیت بازچرخانی و جایگزینی پساب به جای آب می‌تواند باعث کاهش مصرف شود. در بخش کشاورزی نیز، به عنوان اصلی‌ترین مصرف‌کننده آب، باید در رعایت الگوی کشت و استفاده از روش‌های کم‌آبیاری اهتمام جدی وجود داشته باشد. سخنگوی صنعت آب کشور گفت: وزارت نیرو همانند دو سال گذشته برنامه‌ریزی لازم را برای عبور بدون تنش از شرایط پیک مصرف انجام داده است و قطعاً مدیریت مصرف در اجرای موفقیت‌آمیز این برنامه‌ها می‌تواند بسیار مؤثر باشد.



«آرمان ملی» ضرورت افزایش قیمت بنزین و پیامدهای احتمالی آن را بررسی می‌کند

افزایش قیمت بنزین آری یا خیر؟

◀ سناریوهایی با پایان مبهم برای بنزین



سوددهی بیشتری دست یابند. او ادامه داد:

با این حال، افزایش قیمت بنزین همچنین می‌تواند تأثیرات منفی را نیز داشته باشد، از جمله افزایش هزینه‌های زندگی برای افراد و افزایش فشار اقتصادی. لذا، این اقدام باید با در نظر گرفتن تأثیرات اجتماعی و اقتصادی به دقت بررسی شود. علاوه بر این ایران دارای منابع غنی انرژی در بخش گاز، نفت و... است و با توجه به محدودیت ایران برای صادرات نفت، بهترین فرصت است تا با غنی‌سازی تکنولوژی فناوری‌های قدریمی در این زمینه باعث ایجاد چالش‌هایی برای تولید بنزین در کشور شده که البته تحریم و مشکلات ناشی از این امر برای واردات تجهیزات و به روزرسانی فناوری‌ها در این خصوص تشدید کرده و به این ترتیب مشکلات در زنجیره تأمین نفت از مراحل استخراج تا تولید بنزین، باعث مشکلات در تأمین داخلی محصول شده و واردات به عنوان راهکاری جهت تأمین نیازهای انرژی مطرح شده است.

◀ ساخت پالایشگاه، حلقه مفقوده حل مشکل بنزین

این کارشناس اضافه کرد: استمرار خام فروشی بدون در نظر گرفتن شرایط تحریم، وابستگی را به دنبال دارد، این در حالی است که ایران در زمینه ساخت پالایشگاه از سال‌های دور تاکنون اقدام جدی به عمل نیورده و فقط به ساخت بسیار محدود پالایشگاه مانند «ستاره خلیج فارس» محدود شده است، در حالی که بارها مجلس و دولت از ضرورت ساخت پالایشگاه سخن گفته‌اند اما ایران همچنان در مسیر خام فروشی حرکت کرده است که نتایج آن را به ویژه در سال‌های تحریم مشاهده کرده‌ایم. بهرام‌پور تاکید کرد: جبران کسری‌های بودجه و تأمین درآمد بیشتر برای دولت، باعث می‌شود که گزینه افزایش قیمت بنزین را در گوشه ذهن خود داشته باشد، در حقیقت افزایش قیمت بنزین در سال‌های گذشته هر ساله با درصدی مشخص صورت می‌گرفت که متناسب با افزایش قیمت‌ها صورت می‌گرفت و به نظر می‌رسد ممانعت دولتی مدت دربار افزایش قیمت بنزین به افتخار قیمت این محصول و همچنین واکنش‌های شدیدتر در این زمینه بینجامد. در چند سال گذشته دولت سعی داشته با انتشار اوراق بدهی، واگذاری‌های تملک دارایی سرمایه‌ای و واگذاری دارایی‌های مالی، کسری‌ها را جبران کند که چندان در جبران هزینه‌ها از این طریق نیز موفق نبوده است. به همین جهت در کنار

دوشنبه
۱۴۰۲.۱۱.۰۹

سال پنجم
شماره ۱۷۵۷

armanmeli.ir

۱۷ رجب ۱۴۴۴ / ۲۹ ژانویه ۲۰۲۴

بازار سرمایه

رشد ملایم شاخص کل بورس

شاخص کل بورس در انتهای معاملات دیروز با رشد ۱۲۱۰ واحدی مواجه شد. شاخص کل بورس در انتهای معاملات دیروز بارشد ۱۲۱۰ واحدی مواجه شد، نکته معاملات دیروز تعادل در نمادهای شاخص ساز و پرتقاضا شدن نمادهای متوسط و کوچک بود. ارزش معاملات خرد عدد ۵،۱۵۱ میلیارد تومان را به ثبت رسانده است که نسبت به میانگین هفتگی و ماهانه، تغییر قابل توجهی نداشته است. در یک هفته گذشته برآیند معاملات در بازار سهام، خروج نقدینگی حقیقی (فروش حقیقی به حقوقی) به ارزش ۲،۳۰۵ میلیارد تومان را نشان می‌دهد. اما امروز ۵۴ میلیارد تومان ورود نقدینگی انجام شده است. برآیند معاملات صندوق‌های درآمد ثابت نیز در یک هفته گذشته حاکی از ۶۳۶ میلیارد تومان ورود نقدینگی حقیقی به این صندوق‌ها است، اما امروز برای دومین روز متوالی ۳۲۹ میلیارد تومان نقدینگی حقیقی از صندوق‌های درآمد ثابت خارج شده است. در یک هفته گذشته شیب خروج از این صندوق‌ها هم نسبت به میانگین ماهانه در حال افزایش است. ارزش صف‌های خرید ۲۴۳ میلیارد تومان است که نسبت به میانگین هفتگی ۶۸ میلیارد تومان افزایش داشته است. از سوی دیگر ارزش صف‌های فروش با کاهش ۱۱۰ میلیارد تومانی نسبت به میانگین هفتگی، در محدوده ۱۵۷ میلیارد تومان قرار دارد. بیش‌ترین ارزش معاملات را گروه انبوه‌سازی با ثبت رقم ۶۰ میلیارد تومان (۴۰۱ برابر میانگین هفتگی) به خود اختصاص داده است. پس از آن گروه‌های فلزات اساسی با ارزش معاملات ۲۶۲ میلیارد تومان (۵۰۰ برابر میانگین هفتگی) و خودرویی با ارزش معاملات ۲۴۵ میلیارد تومان (۸۰۰ برابر میانگین هفتگی) قرار دارند. گروه سایر واسطه‌گری‌ها با ارزش معاملات ۹۰ میلیارد تومان (۸۰۱ برابر میانگین هفتگی) بیش‌ترین ارزش معاملات را نسبت به میانگین هفتگی داشته است. پس از آن گروه زغال سنگ با ارزش معاملات ۱۵ میلیارد تومان (۰۱۰۶ برابر میانگین هفتگی) و گروه زراعت با ارزش معاملات ۵۰۱ میلیارد تومان (۰۱۰۱ برابر میانگین هفتگی) قرار دارند.

در پیچه

بانک مسکن شارژ شد

افزایش ۱۰۰ هزار میلیارد تومانی سرمایه بانک مسکن در لایحه بودجه ۱۴۰۳ برنامه‌هایی دولت برای تقویت طرح نهضت ملی مسکن است و رئیس‌جمهور، رئیس سازمان برنامه و نمایندگان مجلس بر آن اتفاق نظر دارند. محل افزایش سرمایه هم از طرق مختلف شامل دارایی‌ها، اوراق مالی، بدهی‌های دولت، بازارهای مالی و دیگر روش‌ها انجام می‌شود. به گزارش اسپنا، مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۳ به دولت اجازه داد تا سقف ۱۰۰ هزار میلیارد تومان سرمایه بانک مسکن را افزایش دهد. این برنامه دولت و مجلس در راستای کمک به خانه‌دار شدن متقاضیان طرح نهضت ملی مسکن انجام گرفت. امروز نیز صندوق توسعه ملی قرارداد پرداخت دو میلیارد دلار به بانک مسکن را امضا کرد. سیاست دولت و وزارت راه و شهرسازی این است که طرح نهضت ملی مسکن و نهادهای این تأمین مالی این برنامه از جمله بانک مسکن تقویت شود؛ چراکه مسکن به عنوان یک حوزه پیشران می‌تواند سهم مهمی در دستیابی کشور به رشد اقتصادی هشت درصد داشته باشد. بخش ساختمان همچنین اشتغال ایجاد می‌کند و ضریب اشتغال این بخش ۱۰۲ است. یعنی به ازای هر شغل مستقیم ۱۰۲ شغل غیرمستقیم ایجاد می‌کند. از طرف دیگر با توجه به نیاز دهک‌های پایین جامعه به مسکن، توجه به این حوزه منجر به افزایش عدالت اقتصادی و اجتماعی می‌شود. افزایش سرمایه بانک مسکن از محل دارایی‌ها، اوراق مالی، بدهی‌های دولت، بازارهای مالی و دیگر روش‌های متنوع انجام می‌شود. بانک مسکن که در نیز در قالب طرح نهضت ملی مسکن عهددار ساخت ۱۰۰ هزار واحد مسکونی شده است. دستگاه‌ها و نهادهای دیگر از جمله بنیاد مسکن، شهرهای جدید، شرکت بازآفرینی شهری، بنیاد مستضعفان و بخش خصوصی نیز در این پروژه بزرگ خانه‌سازی دولت مشارکت دارند. امروز هادی عباسی، معاون وزیر راه و شهرسازی - در جریان امضای قرارداد پرداخت دو میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی به بانک مسکن بیان کرد: تاکنون عملیات اجرایی بیش از دو میلیون واحد طرح نهضت ملی مسکن شروع شده است. وی افزود: دولت خدمات زیربنایی و روبنایی این پروژه‌ها را پیگیری می‌کند. در این حجم عملیات بزرگ ممکن است موافقت و مخالفت‌هایی باشد ولی جهت‌گیری دولت، شخص رئیس‌جمهور و آقای منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه این است که پروژه‌ها به نتیجه برسند و از این طریق یک رشد غیرتورمی در اقتصاد ایجاد شود. سید عباس حسینی، مدیرعامل بانک مسکن - نیز با بیان اینکه افزایش سرمایه بانک مسکن با حکم رئیس‌جمهور انجام می‌شود، گفت: ما حکم و دستور رئیس‌جمهور را برای افزایش سرمایه بانک مسکن داریم و آقای منظور نیز به آن رای دادند.